34. Le prévôt de Paris, Jean de la Barre	S-Germain	4-III	Breton	CR : AN, Y/8, fo.230v-231r, 236v
--	-----------	-------	--------	----------------------------------

De par le Roy.
Nostre amé et feal, nus avons puis nagueres esté adverty que soubz umbre de l'inthimation et declaration de la guerre faicte derrenierement à l'esleu empereur de par nous et nostre trescher et tresamé frere et perpetuel alyé le Roy d'Angleterre, aucuns ont sans nostre sceu ne consentement prins et faict prandre et arrester en nostre bonne ville de Paris quelques personnaiges escolliers et autres des ville du Saint Empire et pareillement tous leurs biens ; chose que avons trouvee et trouvons tressestrange, actendu mesmement que toutes lesd.villes sont de tout temps et d'anciennement confederez et aliez à nous et à nostre couronne. Et pour autant que nous desirons et entendons tous et chacun les subgetz d'icelles estre traictez, portez et favorisez en tous leurs faiz et affaires comme les nostres mesmes et non molestez ne travaillez en quelque façon ou maniere que ce soit : à ceste cause nous vous mandons et tresexpressément enjoignons que incontinent vous ayez à vous enquerir où sont lesd. personnaiges qui ont esté et sont ainsi prins et detenuz et que iceulx vous mettez ou faictes mettre promptement et sans delay en plaine et entiere liberté, en leur faisant rendre et restituer entierement tous leursd. biens qui leur ont esté prins, sans souffrir ne permectre qu'il leur en soit aulcune chose retenue. Et affin que nul de quelque estat, qualité ou condicion qu'il soit ne puisse prétendre cause / d'ignorance de nostre voulloir et intention, faictes crier et publier à son de trompe et cy publié par tous les lieulx, carrefours et endroitz de nostred. ville et cité de Paris esquelz l'on a acoustume de faire criz et publications, que nul ne soit doresnavant ainsi osé ne si hardy, sur peine d'estre griefvement pugny de prendre arrester ne trancher à ceulx desd. villes imperialles ne pareillement leurs biens, ains à laisser tous et

chacuns les marchans d'icelles faire leur fait, traficque de marchandise pleinement et paisiblement tout ansy que par la forme et maniere qu'ilz faisoient auparavant lad. declaration de la guerre. Si n'y veuillez faire faulte, car tel est nostre plaisir. Donn      Saint Germain en Laye le quatriesme jour de mars mil cinq cens vingt sept.

35. Les Electeurs de l'Empire et les ducs de Baviere		6-III		<i>DRA 7,ii, 7, no.37, p. 1020-21</i>
--	--	-------	--	---------------------------------------